Kata Kunci : Pendidikan, Al-Ghazali dan Globalisasi

I
A. Latar Belakang Masalah

Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad
Al-Ghazali dilahirkan di Thus, sebuah kota di Khurasan, Persia, pada
tahun 450 H. atau 1058 M. Ayahnya seorang pemintal wool, yang selalu
memintal dan menjualnya sendiri di kota itu.1 Al-Ghazali mempunyai
seorang saudara. Ketika akan meningggal, ayahnya berpesan kepada
sahabat setianya agar kedua putranya itu diasuh dan disempurnakan
pendidikannya setuntas-tuntasnya.

benang wol, sedangkan yang lazim ialah Ghazali (satu z), diambil dari kata
Ghazalah nama kampung kelahirannya.

Al-Ghazali lahir pada tahun 450 H/1058 M, di desa Thus, wilayah
Khurasan, Iran. Dia adalah pemikir ulung Islam yang menyandang gelar
“Pembela Islam” (Hujjatul Islam), Hiasan Agama” (Zainuddin), “Samudra
yang Menghanyutkan” (Bahrun Mughriq), dan lain-lain. Masa mudanya
bertepatan dengan bermunculnya para cendikiawan, baik dari kalangan
bawah, menengah, sampai elit.

Dan ternyata benar, setelah beberapa kali al-Ghazali berdebat
dengan para ulama disana, mereka tidak segan-segan mengakui
keunggulan ilmu al-Ghazali karena berkali-kali argumentasinya tidak dapat
dipatahkan. Sejak itulah al-Ghazali tersohor dimana-mana. Kemudian pada
tahun 1091 M/484 H, al-Ghazali diangkat menjadi ustadz (dosen) pada
Universitas Nidhamiyah, Bagdad. Atas partisipasinya yang kian
meningkat, pada usia 34 tahun al-Ghazali diangkat menjadi pimpinan
(rektor) universitas tersebut.

Dengan segera ia pergi ke
Mekah, Madinah dan setelah ziarah kemakam Rasulullah saw serta makam
nabi Ibrahim a.s., ditinggalkannyalah kota tersebut menuju Hijaz.

Setelah melanglang buana antara Syam – Baitul Maqdis – Hijaz
selama kurang sepuluh tahun, atas desakan Fakhrul Muluk, pada tahun 499
H/1106 M, al-Ghazali kembali ke Naisabur untuk melanjutkan kegiatannya
mengajar di Universiyas Nidhamiyah. Kali ini ia tampil sebagai tokoh
pendidikan yang betul-betul mewarisis dan mengarifi ajaran Rasulullah
Saw. Buku pertama yang disusunya setelah kembali ke Universitas
Nidhamiyah ialah Al-Munqidz min al-Dhalal.

Tidak diketahu secara pasti beberapa lama al-Ghazali memberikan
kuliah di Nidhamiyah setelah sembuh dari krisis rohani. Tidak lama setelah
Fakhrul muluk mati terbunuh pada tahun 500 H/1107 M, al-Ghazali
kembali ketempat asalnya di Thus. Ia menhabiskan sisa umurnya untuk
membaca Al-Qur’an dan hadits serta mengajar. Disamping rumahnya,
didirikan madrasah untuk para santri yang mengaji dan sebagai tempat
berkhalwat bagi para sufi. Pada hari Senin tanggal 14 Jumadatsaniyah
tahun 505 H/18 desember 1111 M, al-Ghazali pulang ke hadirat Allah
dalam usia 55 tahun, dimakamkan disebelah tempat khalwat (Khanaqah-
nya).6

B. Pengertian Pendidikan

Sekalipun Ihya Ulumuddin dianggap sebagai kitab intisari
pemikiran al-Ghazali yang paling komplit, disana belum dirumuskan
mengenai pengertian pendidikan.

III
Kesimpulan
1. Al-Ghazali yang lahir pada tahun 450 H/1058 M, di desa Thus, wilayah

Khurasan Iran. Beliau adalah sebagai seorang teolog (ahli kalam),
filosuf, pemikir ulung Islam yang menyandang gelar “Pembela Islam”
(Hujjatul Islam), Hiasan Agama” (Zainuddin) dan “Samudra yang
Menghanyutkan” (Bahrun Mughriq) serta seorang sufi.

2.